PROJETO DE LEI Nº 3905/2024

EMENTA:
ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO
DE 2010, PARA INCLUIR NO CALENDÁRIO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO O DIA ESTADUAL DE COMBATE À
POLUIÇÃO DO AR.

Autor(es): Deputado JARI OLIVEIRA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial do Estado do Rio de Janeiro o Dia Estadual de
Combate à Poluição do Ar, a ser celebrado anualmente, no dia 17 de julho.

Art. 2º - O Dia Estadual de Combate à Poluição do Ar tem como finalidade promover campanhas
publicitárias institucionais, seminários, palestras e cursos sobre a poluição do ar em todo Estado
do Rio de Janeiro.

Parágrafo Único - Para cumprimento do que dispõe este Artigo, fica o Poder Executivo autorizado
a realizar campanhas de conscientização, divulgação, mobilização e sensibilização para essa
iniciativa.

Art. 3º - O Anexo da Lei nº 5.645, de 06 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“CALENDÁRIO DE DATAS COMEMORATIVAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(...)

17 de Julho
Dia Estadual Dia Estadual de Combate à Poluição do Ar

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 1 de agosto de 2024

DEPUTADO JARI OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

A escolha do dia 17 de julho como o Dia Estadual de Combate à Poluição do Ar no Rio de Janeiro
possui uma forte justificativa histórica e ambiental. Esta data coincide com o aniversário de Volta
Redonda, cidade que abriga a primeira siderúrgica do Brasil, a Companhia Siderúrgica Nacional
(CSN), inaugurada em 1941. Volta Redonda é uma das cidades que mais sofrem com a poluição
do ar no estado, devido à sua intensa atividade industrial.

Contexto Histórico e Relevância Ambiental:

1. Aniversário de Volta Redonda: Celebrar esta data no aniversário de Volta Redonda não só
honra a importância histórica da cidade no desenvolvimento industrial do Brasil, mas também
destaca a necessidade urgente de abordar os problemas ambientais decorrentes dessa
industrialização.
2. Primeira Siderúrgica do Brasil: A CSN em Volta Redonda foi um marco na industrialização do
país. No entanto, com o desenvolvimento industrial veio também o aumento significativo da

19/08/2024, 10:33 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument 1/3

poluição do ar, tornando Volta Redonda um exemplo emblemático dos desafios ambientais que
acompanham o progresso econômico.
3. Impacto na Saúde Pública: Estudos têm mostrado que a poluição do ar em Volta Redonda tem
consequências severas para a saúde dos seus habitantes, aumentando os casos de doenças
respiratórias e cardiovasculares. Destacar esta data ajuda a conscientizar a população e os
governantes sobre a importância de medidas efetivas para reduzir a poluição e proteger a saúde
pública.
4. Simbolismo e Mobilização: A escolha do 17 de julho serve como um símbolo potente para
mobilizar ações e políticas públicas voltadas para a melhoria da qualidade do ar em todo o estado
do Rio de Janeiro. Ao associar esta data a uma cidade tão impactada pela poluição, reforça-se a
mensagem de que o combate à poluição do ar deve ser uma prioridade.

Objetivos da Instituição da Data:

1. Conscientização Pública: A criação do Dia Estadual de Combate à Poluição do Ar visa aumentar
a conscientização sobre os efeitos nocivos da poluição do ar e a importância de práticas
sustentáveis para melhorar a qualidade do ar.
2. Políticas Públicas e Ações Concretas: Esta data pode servir como um ponto focal para a
implementação de políticas públicas e iniciativas destinadas a monitorar e reduzir a poluição do ar,
incentivando o uso de tecnologias limpas e práticas industriais mais sustentáveis.
3. Educação Ambiental: A data pode ser utilizada para promover programas educacionais e
campanhas de sensibilização nas escolas e comunidades, ensinando sobre as fontes de poluição
do ar e maneiras de mitigar seus impactos.
4. Parcerias e Colaborações: Estabelecer o 17 de julho como um dia estadual proporciona uma
oportunidade para formar parcerias entre governo, indústria, ONGs e a sociedade civil para
trabalhar juntos na busca de soluções para a poluição do ar.
Portanto, a instituição do Dia Estadual de Combate à Poluição do Ar em 17 de julho no Rio de
Janeiro é uma medida que não só reconhece a história e os desafios ambientais de Volta
Redonda, mas também catalisa ações significativas para melhorar a qualidade do ar em todo o
estado, promovendo um ambiente mais saudável para as futuras gerações.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240303905 Autor JARI OLIVEIRA
Protocolo 17600 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 06/08/2024 Despacho 06/08/2024
Publicação 07/08/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Defesa do Meio Ambiente

19/08/2024, 10:33 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument 2/3

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3905/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303905

ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010, PARA INCLUIR
NO CALENDÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O DIA ESTADUAL DE COMBATE À
POLUIÇÃO DO AR. => 20240303905 => {Constituição e Justiça Defesa do Meio
Ambiente }

07/08/2024 Jari Oliveira

 Distribuição => 20240303905 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303905 => Parecer:

19/08/2024, 10:33 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument 3/3

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/44670d46387eab4003258b7000613e64?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/65f4fc6124e270cd03258b730057973d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/65f4fc6124e270cd03258b730057973d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator